Requerimento nº 42/2025

Da Vereadora: Vanessa Pereira Silveira e outros...

Vereadores que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e ouvido o
douto Plenário, requer à Chefe do Poder Executivo Municipal que sejam prestadas a
esta Casa Legislativa as seguintes informações:

1. Informe o valor do caixa da Prefeitura Municipal existente na data de posse da
atual gestão, discriminando:

Recursos próprios;
Recursos vinculados de origem federal;
Recursos vinculados de origem estadual.

2. Informar os valores referentes dos Restos a Pagar, detalhando:

Restos a pagar processados;
Restos a pagar não processados;
Origem dos débitos.

3. Apresentar o valor atualizado do caixa da Fazenda Pública Municipal,
especificando:

Recursos próprios;
Recursos vinculados federais;
Recursos vinculados estaduais.

4. Esclarecer se há pagamentos em atraso a fornecedores. Em caso afirmativo,
apresentar:

Nome do fornecedor;
Objeto da compra/serviço;
Número da Nota Fiscal;
Número do processo licitatório ou modalidade correspondente;
Motivo do atraso e providências adotadas para regularização.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento de Informação visa garantir a transparência na
gestão dos recursos públicos, princípio fundamental da Administração Pública e
direito assegurado aos vereadores no exercício de sua função fiscalizadora.

O acesso a dados precisos sobre o caixa municipal, recursos vinculados, restos
a pagar e pagamento de fornecedores é indispensável para que esta Casa Legislativa
possa acompanhar a execução orçamentária e financeira da atual gestão, bem como
avaliar a regularidade das despesas e a adequada aplicação do dinheiro público.

As informações solicitadas permitirão verificar a real situação financeira do
Município, contribuindo para decisões responsáveis, planejamento legislativo mais
eficiente e maior controle social sobre o uso dos recursos municipais.

Diante da relevância do tema e da necessidade de transparência, solicita-se o
pronto atendimento do presente requerimento.

Sala das sessões, 02 dezembro de 2025.

João Paulo Luchetti Vanessa P. Silveira Rodrigues
Vereador Vereadora

Maicon Fernando Ribeiro Edipo Xavier Martins
Vereador Vereador

Jose Maxmiliano de Medeiros Lima
Vereador